
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

PORTARIA Nº 06, DE 06 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo
15, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento no artigo 10, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de
2022, que aprovou o Regimento Interno, resolve:
Art. 1º Instituir Comissão Permanente de Licitação, com a função de receber,
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licitações
públicas no âmbito da Fundação de Apoio à Pesquisado Distrito Federal, exceto nos
procedimentos em que a modalidade adotada seja pregão.
Art. 2º Designar MARIA DO CARMO CAMPOS RODRIGUES, matrícula
1.694.095-4, MELISSA CRISTINE RIBEIRO FIGUEIREDO, matrícula 1.698.832-9
e DAYANNE GOIS DE ANDRADE, matrícula 1.700.710-0, para sob a presidência
do primeiro, compor a Comissão Permanente de Licitação, de que trata o artigo 1º,
da presente Portaria, pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da sua publicação.
Parágrafo único - Em suas ausências e impedimentos, a Presidente será substituída
pela servidora MELISSA CRISTINE RIBEIRO FIGUEIREDO, matrícula 1.698.832-
9 e poderá ser secretariado por qualquer um dos seus membros.
Art. 3º Designar como Pregoeira da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal, MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA, matrícula 1.692.085-6.
Art. 4º Delegar competência para o Superintendente da Unidade de Administração
Geral da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, para designar o
Pregoeiro e a equipe de apoio para cada pregão a ser realizado no âmbito desta
Fundação.
Art. 5º Será designado um Pregoeiro para cada Pregão específico.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 87, DE 10 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são
delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº
163, de 28 de agosto de 2019, páginas 31 a 32, republicada no DODF nº 165, de 30 de
agosto de 2019, página 13, nos termos do processo 00150-00006248/2019-70, resolve:
Art. 1º Considerar dissolvida a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
instaurada por meio da Portaria nº 440, de 05 de novembro de 2019, publicada no
DODF nº 221, de 21 de novembro de 2019, página 17, prorrogada pela Portaria nº 45,
de 14 de fevereiro de 2020, publicada no DODF nº 40, de 02 de março de 2020, página
06, considerando a necessidade de dar prosseguimento a realização de diligências
imprescindíveis à elucidação dos fatos constantes do processo 00150-00006248/2019-
70, não concluindo seus trabalhos no prazo legal, pelas razões invocadas pelo
Presidente da Comissão no Memorando Nº 4/2022 - SECEC/GAB/CPSA-PAD.
Art. 2º Designar nova Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, cujos
trabalhos serão conduzidos pela Comissão Permanente de Sindicância Administrativa e
Processo Administrativo Disciplinar, instituída por meio da Portaria nº 93, de 18 de
junho de 2021, publicada no DODF nº 115, de 22 de junho de 2021, página 46,
alterada pela Portaria nº 140, de 19 de agosto de 2021, publicada no DODF nº 160, de
24 de agosto de 2021, página 53.
Art. 3º Ficam convalidados todos os atos praticados pela Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar dissolvida por este instrumento.
Art. 4º Conceder prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JÚNIOR

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 239, DE 10 DE MAIO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24
de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08,
resolve:
DESIGNAR PAULINNE ARAUJO ALMEIDA, matrícula 158.419-7, Gestor em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, para substituir MARIA JOSÉ LIRA

VIEIRA, matrícula 242.889-X, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência da Mala do Livro,
da Diretoria da Biblioteca Nacional de Brasília, da Subsecretaria do Patrimônio Cultural, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 09 a
18/05/2022, por motivo de férias regulamentares da Titular, conforme processo 00150-
00002719/2022-76.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CHEFIA DE GABINETE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 09 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências
delegadas na Portaria nº 25, de 28 de março de 2022, art. 3º, inciso IV, combinadas com o
art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme o processo 00431-00020133/2021-10,
resolve:
Art. 1º A Ordem de Serviço nº 24, de 24 de fevereiro de 2022, publicada no DODF nº 41,
de 02 de março de 2022, passa a vigorar com as seguintes alterações:
"Art. 1º ..................................................................................
...............................................................................................
III - TIAGO MARQUES BORGES, matrícula 02773600, para substituir o(a) Chefe,
Símbolo CPE-07, da Unidade de Benefícios Socioassistenciais, da Subsecretaria de
Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal; (NR)
...............................................................................................
XXII - ANA LUISA RIBEIRO CÂMARA, matrícula 02783118, para substituir o(a)
Gerente, Símbolo CC-08, do Centro de Referência de Assistência Social de Ceilândia
Norte, da Diretoria de Atenção Integral às Famílias, da Coordenação da Proteção Social
Básica, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal; (NR)
...............................................................................................
XXIV - ELIENE MONTEIRO BRAGA, matrícula 16571002, para substituir o(a) Gerente,
Símbolo CC-08, do Centro de Referência de Assistência Social de Ceilândia Sul, da
Diretoria de Atenção Integral às Famílias, da Coordenação da Proteção Social Básica, da
Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal; (NR)
...............................................................................................
XLV - ANA LUIZA GOMES PIERUCCETTI MUNDIM, matrícula 02790882, para
substituir o(a) Gerente, Símbolo CPC-08, do Centro de Referência de Assistência Social do
Areal/Águas Claras, da Diretoria de Atenção Integral às Famílias, da Coordenação da
Proteção Social Básica, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal; (NR)
XLVI - RAIANE DA SILVA NERI, matrícula 02791684, para substituir o(a) Gerente,
Símbolo CPC-08, do Centro de Referência de Assistência Social do Varjão, da Diretoria de
Atenção Integral às Famílias, da Coordenação da Proteção Social Básica, da Subsecretaria
de Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal; (NR)
...............................................................................................
LXVI - GABRIELA CRISTINA PEREIRA DA SILVA BALDOMIR DE SANT’ANNA,
matrícula 02782669, para substituir o(a) Gerente, Símbolo CPC-08, do Serviço de
Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes II, da Diretoria de Serviços de
Acolhimento, da Coordenação da Proteção Social Especial, da Subsecretaria de Assistência
Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal; (NR)
...............................................................................................
LXX - HUGO MAYKEO SA FONSECA, matrícula 02798131, para substituir o(a)
Gerente, Símbolo CPC-08, do Centro de Referência Especializado para População em
Situação de Rua de Brasília, da Diretoria de Serviços Especializados as Famílias e
Indivíduos, da Coordenação da Proteção Social Especial, da Subsecretaria de Assistência
Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal; (NR)
LXXI - RICARDO FERNANDO FOGACA, matrícula 02799707, para substituir o(a)
Gerente, Símbolo CPC-08, do Centro de Referência Especializado para População em
Situação de Rua de Taguatinga, da Diretoria de Serviços Especializados a Famílias e
Indivíduos, da Coordenação da Proteção Social Especial, da Subsecretaria de Assistência
Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal; (NR)
...............................................................................................
LXXVIII - ISAC CORREIA DE MENDONÇA JÚNIOR, matrícula 01744909, para
substituir o(a) Gerente, Símbolo CPC-08, do Centro de Referência Especializado de
Assistência Social do Núcleo Bandeirante, da Diretoria de Serviços Especializados a

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 87, QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


